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Republika e Kosoveés R T ’ Il

Republika Kosova - Republic of Kosovo

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI — CORRUPTION AGENCY

N& mbéshtetje t€ nenit 11 (paragrafi 1.1), nenit 5 (paragrafi 1 pika 1.5), nenit 18 (paragrafi 10
dhe 11) t€ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencingé kundér Korrupsionit si dhe nenit 24 (paragrafi 11) t&
Rregullores nr. 02/2013 s& Punés t& Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé kundér
Korrupsionit me daté 29.04.2014, mori:

VENDIM

L. Mbyllet rasti me Nr. AKK—03-1084/14, pér z. Ylber Hysa — Ambasador i Republikés s&
Kosovés né Magedoni, pér shkak se nuk ka prova t& mjaftueshme qé argumentojn dyshimin e
arsyeshém pér gjendje t& mundshme t&¢ Konflikti t& Interesit n& ushtrimin e funksionit publik,
por zyrtari i larté ka disa kufizime.

II. Rasti mund t& rihapet né ¢do kohé kur mund t€ paraqiten rrethana té reja.
Arsyetim

Rasti i hapur nén dyshimin e bazuar pér Konflikt Interesi né Ushtrimin e Funksionit Publik, nr.
AKK - 03-1084/14, pér zyrtarin e larté, z. Ylber Hysa — Ambasador i Republikés s€ Kosovés né
Magedoni, &shté trajtuar sipas procedurés s& paraparé né Ligjin Nr. 04/L-051 pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik

Pas informatés s&¢ marré, Agjencia ka filluar procedurén e hetimit t& gjendjes sé¢ mundshme té&
konfliktit t€ interesit pér zyrtarin e larté z. Hysa, pér ushtrimin e funksioneve si Ambasador i
Republikés s&¢ Kosovés né Magedoni, Anétar i Késhillit Kombétar t& Cilésisé, dhe si Hulumtues
1 pavarur shkencor né degén e Historisé t& Institutit Albanologjik t& Kosovés.

Agjencia, si institucion i pavarur, q& ndér t& tjera bén mbikéqyrjen dhe parandalimin e rasteve qé
kang t& b&jn¢ me konfliktin e interesit, pas shqyrtimit t& provave né dispozicion ka konstatuar se
ushtrimi i funksionit si Ambasador i Republikés s&¢ Kosovés né Magedoni dhe si Anétar i
Késhillit Kombétar t& Cilésisé &shté i lejuar dhe nuk paraget situaté t& gjendjes s& Konfliktit t&
Interesit n€ ushtrimin e funksionit publik, ndérsa funksionin si Hulumtues i pavarur shkencor né
degén e Historisé t& Institutit Albanologjik t& Kosovés, zyrtari i larté z. Hysa e ka pezulluar pér
periudhén e kohézgjatjes s& ushtrimit t& funksionit t& Ambasadorit t& Republikés s&é Kosovés né
Magqedoni, duke filluar prej datés 01.03.2013.
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Sa i pérket funksionit publik, si Anétar i K&shillit Kombétar t& Cilésisé, konsiderojmé se z. Hysa
mund ta ushtroj kété funksion nén kufizimet e parapara né Ligjin pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit.

Ligji né fjalé pércakton se zyrtari i larté mund t& ushtroj veprimtari tjera krahas ushtrimit t&
funksionit publik. Ushtrimi i kétyre veprimtarive parashihet n& nenin 10 (paragrafi 2) né té cilin
thubet: “Gjaté kohés sé ushtrimit t¢ funksionit publik, zyrtari i larté mund té ushtrojé puné nga
lemi i shkencés, sportit, arsimit, kulturés dhe veprimtarisé humanitare, nése nuk parashihet
ndryshe me ligje tjera”.

Megjithaté, neni 15 (paragrafi 3) i po kétij ligji parasheh kufizimet gjaté ushtrimit t& kétyre
funksioneve. N& kété nen shprehimisht thuhet: “Zyrtari i larté né cilésiné e anétarit té organeve
drejtuese dhe mbikéqyrés i personave juridik jo fitimprurés dhe personave Juridik tjeré té cilat
kryejné pune nga lémi i shkencés, sportit, arsimit, kulturés dhe veprimtarive humanitare, por nuk
ka té drejté té pranimit te kompensimit té shpenzimeve té udhétimit dhe shpenzimeve tjera té
nevojshme, pér ve¢ nése nuk parashihet ndryshe me ligje tjera”.

Bazuar n& két€ dispozité, z. Ylber Hysa, si Anétar i Késhillit Kombétar t& Cilésisé mund té
pranoj kompensimin e pércaktuar me Vendimin e Ministrisé sé& Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjis¢ (Nr.075/01, t& datés 29.05.2013), por jo t& pranoj kompensim pér shpenzime té
udhétimit dhe shpenzime tjera t€ nevojshme.

Il. N& mbéshtetje t&€ nenit 18 (paragrafi 11) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencingé kundér
Korrupsionit, Agjencia mund t& rihap rastin né ¢do kohé nése paragiten rrethana t& reja, andaj u
vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet: Héasan Preteni
e Zyrtarit t€ larté publik Drejtor i Agjencigg kundér Korrupsionit_
o Drejtorit t& DPK- s& i | »
e Z./znj. (zyrtari pérgjegjés)
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